ДОГОВОР № ________
на оказание образовательных услуг

по дополнительному профессиональному образованию

г. Иркутск  «___» __________ 20__ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-

зования «Байкальский государственный университет» (ФГБОУ ВО «БГУ»), осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии № 1991 от 10.03.2016 г. Серия 90Л01
№ 0009031, (бессрочно), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» («Университет»), в лице первого проректора
Бубнова  Вячеслава  Анатольевича,  действующего  на  основании  Устава  и  приказа  ректора
№ 430 от 31.10.2022 г.,
и ____________________________________________________________________________,

наименование юридического лица
в лице __________________________________________________________________________,

должность, ФИО лица, действующего от имени организации
действующего  (ей)  на  основании
_____________________________________________________

                                                                   наименование, номер, дата документа, подтверждающего полномочия
указанного лица

именуемый(ая)  в  дальнейшем  «Заказчик»,  совместно  именуемые  «Стороны»,  заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать образовательную услугу, а

Заказчик  обязуется  оплатить  образовательную  услугу  по  дополнительному
профессиональному  образованию  (программе  повышения
квалификации/профессиональной переподготовке) «Наименование  программы» (далее  –
программа)), в соответствии с учебным планом  (индивидуальным учебным планом), форма
обучения  очно  (заочно;  очно-заочно) в  порядке  и  на  условиях,  определенных  настоящим
Договором.

1.2. Непосредственное исполнение по договору осуществляет Наименование Центра.
1.3. Срок освоения программы (продолжительность обучения) на момент подписания

Договора составляет _______ часов. Срок оказания услуг с __________ по _____________
ФИО  слушателей,  их  контактные  данные  указаны  в  Приложение  №  1,  которое  является
неотъемлемой частью Договора.

1.4.  В  случае  успешного  освоения  Слушателем(ями)  программы  и  успешного
прохождения  итоговой  аттестации  и  исполнения  всех  денежных  обязательств  перед
Исполнителем (оплата обучения в полном объеме, оплата пени за нарушение сроков оплаты)
Слушателю(ям)выдается  удостоверение  о  повышении  квалификации/  диплом  о
профессиональной переподготовке.

2. Стоимость обучения и порядок оплаты
2.1. Полная стоимость обучения по программе, указанной в п. 1.1 настоящего Договора

за весь период обучения Слушателя(ей),  составляет  ______________ (прописью) рублей 00
копеек.

Наименование программы Стоимость обучения
одного слушателя

Количество
слушателей

2.2. Платежи по настоящему договору в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи
149  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  налогом  на  добавленную  стоимость  не
облагаются.

2.3. Оплата производится в объеме 100 % стоимости обучения до начала обучения по
программе (или варианты: 30% от стоимости программы цифрами (прописью) руб. до начала
обучения по программе, оставшаяся часть – 70% цифрами (прописью) руб. до ______; ежеме-
сячно в сумме ________; согласно графику платежей:
№ платежа сумма Дата, до которой необходимо оплатить

или другое.

2.4. Оплата обучения осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денеж-
ных средств на расчетный счет Исполнителя. Обязательства по оплате считаются исполнен-

ными с момента зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3. Права и обязанности Сторон

3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. Своевременно направлять Слушателя(ей) на обучение и прохождение итоговой

аттестации.
3.1.2.  Своевременно  производить  оплату  за  обучение  в  порядке,  размере  и  в  срок,

установленные в разделе 2 настоящего Договора, а также предоставлять платежные докумен-
ты, подтверждающие такую оплату.

3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.3. Исполнитель обязуется:
3.3.1. Зачислить Слушателя(ей), выполнившего(их) установленные законодательством

Российской  Федерации,  учредительными документами,  локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема.

3.3.2.  Довести  до  Заказчика  информацию,  содержащую  сведения  о  предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее представление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с учебным планом, (в том числе индивидуальным), и расписанием занятий Ис-
полнителя.

3.3.4. Принять необходимые правовые, организационные и технические меры для со-
блюдения конфиденциальности и обеспечения безопасности персональных данных при их об-
работке, а также соблюдать иные требования, установленные ст.19 ФЗ №152-ФЗ от 27.07.2006
г. «О персональных данных» в отношении персональных данных, полученных в связи с испол-
нением Договора. Обязательства по проведению обработки персональных данных действует
до момента принятия Заказчиком решения об уничтожении персональных данных, получен-
ных в результате исполнения Договора, или письменного отзыва согласия на обработку персо-
нальных данных Исполнителем.

3.3.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.3.6. В случае не прохождения Слушателем(ями) итоговой аттестации или получения

им на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов,  а  также в  случае освоения
части дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленному из Университета,
выдается  справка  об  обучении  или  о  периоде  обучения  по  образцу,  самостоятельно
установленному Исполнителем.

3.3.7. При освоении дополнительной профессиональной программы параллельно с по-
лучением среднего профессионального образования и (или) высшего образования удостовере-
ние о повышении квалификации и (или) диплом о профессиональной переподготовке выдают-
ся одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалифика-
ции.

3.4. Исполнитель вправе:
3.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок,  формы,  порядок  и  периодичность  проведения  промежуточной  аттестации
Слушателя(ей). Определять форму итоговой аттестации Слушателя(ей).

3.5. Слушатель(и) обязан(ы) соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федераль-
ного закона от 29 декабря 202 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том
числе:

3.5.1.  Выполнять  задания  для  подготовки  к  занятиям,  предусмотренным  учебным
планом, в том числе индивидуальным.

3.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.5.3. В установленные Исполнителем сроки добросовестно освоить программу, указан-

ную в п. 1.1 настоящего Договора, и пройти итоговую аттестацию.
3.5.4. Обучаться в Университете по программе с соблюдением требований, установлен-

ных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.5.5. Выполнять требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локаль-
ных  нормативных  актов  Исполнителя  по  вопросам  организации  и  осуществления  образо-
вательной деятельности.

3.5.6. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не
создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

3.6. Слушателю(ям) предоставляются академические права в соответствии с частью 1
статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 202 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации». Слушатель(и) также вправе:

3.6.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.6.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процес-
са.

3.6.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, иму-
ществом Исполнителя, необходимым для освоения программы.

3.6.4.  Принимать  в  порядке,  установленном  локальными  нормативными  актами,
участие  в  социально-культурных,  оздоровительных и  иных мероприятиях,  организованных
Исполнителем.

3.6.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. Изменение и расторжение Договора
4.1. Изменение и расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сто-

рон либо в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в односто-

роннем порядке в случаях:
4.2.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
4.2.2.  Невозможности надлежащего исполнения  обязательства  по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Слушателя(ей).
4.2.3.  Невыполнение  Слушателем(ями)  обязанности  по  добросовестному  освоению

программы и выполнению учебного плана.
4.2.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
4.3.1. По инициативе Слушателя(ей) или Заказчика.
4.3.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя(ей) или Заказчика и Ис-

полнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии опла-

ты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств
по Договору.

5. Ответственность Сторон
5.1. За невыполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Стороны, не исполнившие или ненадлежащим образом исполнившие обязательства
по настоящему Договору, освобождаются от ответственности, если докажут, что надлежащее
исполнение  обязательств  по настоящему Договору оказалось  невозможным вследствие на-
ступления обстоятельств непреодолимой силы. При этом сроки выполнения обязательств по
настоящему Договору могут быть продлены соразмерно сроку действия указанных обстоя-
тельств,  при  возможности  Исполнителя  организовать  дальнейшее  обучение  на  прежних
условиях Договора. В случае, если исполнение обязательств на прежних условиях окажется
невозможным, Исполнитель возвращает Заказчику денежные средства за вычетом фактически
понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5.3. В случае нарушения Заказчиком порядка и сроков оплаты образовательных услуг,
предусмотренных разделом 4 Договора об оказании платных образовательных услуг, Заказчик
выплачивает Университету неустойку (пеню) в размере 0,1 % от невнесенной суммы стоимо-
сти услуг за каждый день просрочки до момента полного исполнения обязательства.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств. Исполнение обязательств оформляются Ак-
том сдачи-приемки оказанных услуг, который подписывается обеими Сторонами.

7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, разме-

щенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регулиру-
ются действующим законодательством.

7.3. Стороны при изменении наименования, местонахождения, юридического адреса,
банковских и иных реквизитов или реорганизации обязаны не позднее пяти рабочих дней с
даты их осуществления письменно сообщать друг другу о таких изменениях.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юриди-
ческую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Исполнитель:
ФГБОУ ВО «Байкальский государственный
университет» (Наименование Центра)
Адрес: 664003 г. Иркутск, ул. Ленина, 11.
Телефоны: Наименование Центра – тел. (    ),
e-mail:              ,
Институт повышения квалификации – (395-2)
522-621, бухгалтерия – 522-629, 5-0000-8 –
многоканальный телефон.
Сайт: http://www.bgu.ru/

Реквизиты:
ИНН 3808011538 КПП 380801001
УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(ФГБОУ ВО «БГУ» л/с 20346U95870)
р/с 03214643000000013400
к/с 40102810145370000026
ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА
РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Иркутск
БИК 012520101
ОКТМО 25701000
ОГРН: 1023801008648.
В назначении платежа обязательно указы-
вать: КБК 00000000000000000130, доходы от
платной образовательной деятельности
(13032-1 повышение квалификации/13032-2 про-
фессиональная переподготовка) Наименование
Центра

Первый проректор
_________________ В.А. Бубнов
М.П.

Директор Центра (наименование)
___________________ И.О. Фамилия

Заказчик:
Наименование:

Адрес:
телефон

Реквизиты

Должность

_________________ И.О. Фамилия
М.П.

http://www.bgu.ru/

Приложение № 1
к договору № ___________ на оказание
образовательных услуг
от «___» _________ 20__ г.

Контактные данные слушателей, направляемых на обучение по дополнительному про-
фессиональному  образованию  (программе  повышения  квалификации/профессиональ-
ной переподготовки) «Наименование программы»

№
пп

ФИО слушателя
(полностью)

Наименование структур-
ного подразделения и
должность слушателя

Контактный
телефон

(обязательно)

Адрес
электронной

почты

1

Слушатель перед началом обучения по программе) обязан предоставить Исполнителю для внесе-
ния в «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об
обучении» следующие персональные данные: число, месяц, год рождения; серия и номер документа, удо-
стоверяющего личность слушателя, копию СНИЛС.1

Кроме того, Слушатель представляет копию диплома о высшем и (или) среднем профессиональном
образовании или справку из образовательной организации о получении такого образования.

Исполнитель:
ФГБОУ ВО «Байкальский государствен-
ный университет» (Наименование цен-
тра)

Первый проректор
_________________ В.А. Бубнов
М.П.

Директор Центра (наименование)

___________________ И.О. Фамилия

Заказчик:
Наименование

Должность

_________________ И.О. Фамилия
М.П.

1 Указанное  обязательство  возникает  у  слушателя  на  основании  Постановления  Правительства  Рос-
сийской Федерации от 26 августа 203 № 729 «О федеральной информационной системе "Федеральный
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении".

АКТ
сдачи-приемки услуг по договору № ________ от «___» _________ 20__ г.

составлен «___» ____________ 20___ г.
г. Иркутск

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Исполнителя –первый проректор Бубнов Вя-
чеслав  Анатольевич,  действующей  на  основании  Устава  и  приказа  ректора  № 430  от
31.10.2022  г.,
и _____________________________________________________________________,

наименование юридического лица
в лице _______________________________________________________________,

должность, ФИО лица, действующего от имени организации
действующего  (ей)  на  основании
_____________________________________________________

                                наименование, номер, дата документа, подтверждающего полномочия указанного лица
именуемый(ая)  в  дальнейшем  «Заказчик»,  совместно  именуемые  «Стороны»,  составили
настоящий Акт о том, что:

1. Исполнитель передал (оказал), а Заказчик принял образовательные услуги по дополни-
тельному профессиональному образованию (программе повышения квалификации/ про-
фессиональной переподготовки) «Наименование программы» в соответствии с Договором
№ _________ от «____» ___________ 20__ г.

2.  Вышеуказанные  услуги  оказаны  в  полном  объеме,  качественно  и  в  согласованные
сроки. Взаимных претензий стороны не имеют.

Цена услуг Исполнителя согласно п. 2.1. Договора составляет
______________ (________________________) рублей 00 копеек.

число прописью

Исполнитель:
ФГБОУ ВО «Байкальский государственный
университет» (Наименование центра)

Первый проректор
_________________ В.А. Бубнов
М.П.

Директор Центра (наименование)

___________________ И.О. Фамилия

Заказчик:
Наименование

Должность

_________________ И.О. Фамилия
М.П.

	4. Изменение и расторжение Договора
	7. Заключительные положения